ASPECTOS FINANCEIROS
A proposta financeira para a operacionalização e modernização da Sala de Situação reflete a magnitude e a
essencialidade do projeto para o Estado de Minas Gerais.

Valor Total e Fonte de Recursos:  O valor total estimado para a parceria é de R$
150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões) para o período de 60 (sessenta) meses. Este montante
possui respaldo e garantia de previsibilidade financeira, uma vez que os recursos estão
contemplados no Novo Acordo de Mariana, sendo repassados ao Igam por meio da Fonte 80. Essa
origem, fundamentada em um acordo judicial, minimiza substancialmente o risco de interrupções